«УТВЕРЖДЕНО»

Советом ульяновской молодежной общественной организации «Гарантия»

Протокол № ___

От «__» _________ 2005г.

Председатель Совета

____________ А. Н.  Максимов

	«ПРИНЯТО»

Общим собранием

Ассоциации начинающих журналистов

Ульяновской области «Inформат»

Протокол № 1

«21» мая 2005г.

Президент Ассоциации

________________________  К. Ю. Ильин

Положение

об

 Ассоциации начинающих журналистов

 Ульяновской области

«Inформат»
г. Ульяновск

2005

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ.

1.1. Ассоциация начинающих журналистов Ульяновской области «Inформат», именуемая в дальнейшем  «Ассоциация», является объединением молодых граждан, занимающихся или стремящихся к занятию журналистикой. Ассоциация действует в рамках УМОО «Гарантия» на правах специализированного подразделения и состоит из членов и сторонников УМОО «Гарантия».

1.2. Полное наименование Ассоциации – Ассоциация начинающих журналистов Ульяновской области «Inформат». Сокращенное наименование Ассоциации – АНЖ УО «Inформат».

1.3. Ассоциация может иметь флаг, эмблему, вымпелы и другую символику.

1.4. Ассоциация руководствуется в своей деятельности принципами добровольности, равноправия, самоуправления и законности, осуществляет свою деятельность в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Уставом УМОО «Гарантия» и настоящим Положением.

II. ЦЕЛИ И ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ АССОЦИАЦИИ.
2.1. Целями Ассоциации являются:

· формирование у юношества и молодежи осознанного отношения к информации, умения ориентироваться в ней;

· привлечение внимания общественности к молодежным инициативам;

· развитие юношеской и молодежной журналистики в Ульяновской области, консолидация подростков и молодежи для взаимодействия в профессиональной сфере;

· работа с одаренной молодежью, проявившей способности к журналистике;

· создание сферы профессионального общения начинающих журналистов

· помощь в профессиональном становлении молодых журналистов.

2.2. Для достижения указанных целей Ассоциация действует в следующих основных направлениях:

· создание единого информационного пространства в Ульяновской области с целью обмена информацией и дальнейшего сотрудничества с молодежными пресс-центрами и редакциями юношеских и молодежных СМИ;

· обмен и обобщение методического опыта по работе детско-юношеских и молодежных общественных объединений;

· координация работы начинающих журналистов в сфере издания областных детско-юношеских и молодежных СМИ;

· активизация деятельности юношеских и молодежных пресс-центров;

· пропаганда новых форм и методов работ;

· проведение обучающих мероприятий с целью повышения профессионального уровня начинающих журналистов и руководителей юношеских и молодежных журналистских объединений;

· помощь юношеским и молодежным редакциям в создании и выпуске собственных СМИ;

· осуществление культурно-просветительскую деятельность, в том числе проведение конкурсов, диспутов, викторин, выставок, конференций, семинаров, лекций, мастер-классов и др. мероприятий;

· осуществляет в установленном законом порядке издательскую деятельность, публикует информационные бюллетени, буклеты, а также иную печатную и полиграфическую продукцию;

· создание в установленном законом порядке информационных центров, рабочих групп, секций, комиссий и других организационных структур, связанных с деятельностью СМИ;

· осуществляет для личного и профессионального самоопределения, повышения уровня профессиональных знаний молодежи, в том числе членов Ассоциации, взаимодействие с научной общественностью, государственными и общественными объединений, деятельность в которых связана с изучением и функционированием СМИ;

· командирует членов Ассоциации в субъекты Российской федерации для взаимодействия в проведении мероприятий по развитию СМИ, а также приглашает специалистов из субъектов Российской Федерации;

· осуществляет иные виды деятельности, не запрещенные законодательством Российской Федерации и соответствующие уставным целям.

III. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ АССОЦИАЦИИ.
3.1. Для достижения своих уставных целей Ассоциация имеет право:

· представлять и защищать свои права, законные интересы, а также права и законные интересы своих членов и других граждан в органах государственной власти и в органах местного самоуправления, свободно распространять информацию о своей деятельности;

· выступать с инициативами по различным вопросам общественной жизни, вносить предложения в органы государственной власти и органы местного самоуправления;

· создавать свои структурные подразделения (отделения, филиалы, представительства и др.) на территории Ульяновской области и за ее пределами;

· вступать в общественные объединения в качестве члена, быть участником общественных объединений, а также совместно с другими общественными объединениями образовывать союзы и ассоциации;

· Ассоциация может осуществлять иные права, предусмотренные действующим законодательством, в соответствии со своими уставными целями.

3.2. Ассоциация обязана:

Соблюдать законодательство Российской Федерации, общепризнанные принципы и нормы международного права, касающиеся сферы ее деятельности, а также положения настоящего Положения.

IV. РУКОВОДЯЩИЕ ОРГАНЫ И ДОЛЖНОСТНЫЕ ЛИЦА АССОЦИАЦИИ.
Общее собрание Ассоциации

4.1. Высшим руководящим Органом Ассоциации является Общее собрание, созываемое Президиумом Ассоциации не реже одного раза в год. Внеочередное Общее собрание может быть созвано по требованию не менее 1/3 членов Ассоциации либо по решению Президента, вице-президента Ассоциации, Совета УМОО «Гарантия» или его Председателя. На общем собрании вправе присутствовать члены УМОО «Гарантия», входящие в Ассоциацию – с правом решающего голоса. На Общем собрании вправе присутствовать сторонники УМОО «Гарантия», участвующие в действиях Ассоциации – с правом совещательного голоса.

4.2. О проведении Общего собрания каждый член Ассоциации информируется Президиумом не позднее, чем за 3 дня с указанием времени и места его проведения, а также основных вопросов, выносимых на Общее собрание.

4.3. Общее собрание правомочно в случае присутствия на нем более 15 членов Ассоциации.

4.4. К компетенции Общего собрания относится:

· избрание Президиума,  Президента и вице-президента;

· досрочное прекращение полномочий Президиума, Президента, вице-президента;

· общее собрание может принять к своему рассмотрению любой вопрос, относящийся к деятельности Ассоциации.

4.5. Решения по вопросам принятия Положение об Ассоциации, внесения в него изменений и дополнений, избрании и досрочном прекращении полномочий Президиума, Президента, вице-президента Ассоциации принимаются простым большинством голосов от общего числа присутствующих на общем собрании членов, в числе которых обязательно не менее трех представителей из числа Президиума. Решения по иным вопросам принимаются также простым большинством голосов от числа присутствующих на Общем собрании членов Ассоциации.

4.6. Общее собрание принимает решения открытым голосованием.

Президиум Ассоциации

   4.7. Президиум является постоянно действующим руководящим органом, осуществляющим права и обязанности и подотчетным Общему собранию Ассоциации, общему собранию и Совету УМОО «Гарантия».

4.8. Президиум избирается Общим собранием Ассоциации сроком на 1 год.

4.9. Президиум собирается на заседания по мере необходимости, но не реже одного раза в год Очередное заседание созывается Президентом. Внеочередное заседание может быть созвано Президентом по собственной инициативе, требованию УМОО «Гарантия»,   либо не менее 1/3 членов Президиума.

4.10. Члены Президиума оповещаются о проведении его заседания не позднее, чем за 3 дня с указанием времени и места проведения заседания, вопросов, выносимых на него.

4.11. Заседание Президиума Ассоциации правомочно в случае присутствия на нем более 1/2 от числа членов Президиума.

4.12. К компетенции Президиума Ассоциации относится:

· принятие внутренних документов, регулирующих деятельность Ассоциации;

· прием в члены Ассоциации с согласия Президента и вице-президента Ассоциации;

· исключение из числа членов Ассоциации;

· ведение учета членов Ассоциации;

· организация подготовки и проведения Общих собраний Ассоциации;

· принятие Положения Ассоциации, внесение в него изменений и дополнений;

· определение приоритетных направлений деятельности Ассоциации;

· принятие программных документов Ассоциации, утверждение её символики;

· созыв Общего собрания Ассоциации;

· принятие решений о создании структурных подразделений (отделений) Ассоциации, утверждение их учредительных документов, назначение руководителей отделений;

· координация деятельности структурных подразделений Ассоциации;

· осуществление учёта структурных подразделений Ассоциации;

· осуществление иных полномочий, предусмотренных настоящим Положением и действующим законодательством.

4.13. Все решения Президиума Ассоциации принимаются простым большинством голосов от числа присутствующих на его заседании членов Президиума, кроме решения об исключении из числа членов Ассоциации.

4.14. Если иное не установлено Президиумом, все его решения принимаются открытым голосованием.

4.15. Президиум может создавать из числа своих членов комиссии и отделы, курирующие отдельные направления деятельности Ассоциации, и рабочие группы для выработки проектов решений по вопросам, отнесенным к компетенции Президиума Ассоциации.

Президент Ассоциации. Вице-президент Ассоциации.

4.16. Президент является должностным лицом Ассоциации, осуществляющим оперативное руководство её деятельностью и выбираемым сроком на 3 года Общим собранием.

4.17. Президент Ассоциации:

· представляет Ассоциацию без доверенности в отношениях с органами государственной власти, органами местного самоуправления, коммерческими и некоммерческими Ассоциациями, общественными объединениями, ведёт переговоры по вопросам, связанным с деятельностью Ассоциации;

· заключает и расторгает от имени Ассоциации соглашения;

· выполняет организационно - распорядительские функции;

· осуществляет руководство Ассоциацией;

· принимает решение о принятии в Ассоциацию новых членов;

· председательствует на Общих собраниях, заседаниях Президиума Ассоциации;

· организует подготовку и проведение заседаний Президиума Ассоциации;

· подписывает решения Общего собрания, Президиума Ассоциации, иные документы Ассоциации;

· осуществляет иные функции, не противоречащие данному Положению.

4.18. Вице-президент Ассоциации избирается Общим собранием по предложению Президента сроком на три года.

419.   Вице-президент Ассоциации:

· осуществляет отдельные полномочия Президента Ассоциации по его распоряжению, выполняет поручения Президента;

· возглавляет отдельные направления деятельности Ассоциации;

· в случае отсутствия Президента Ассоциации или невозможности исполнения его обязанностей на вице-президента возлагаются полномочия Президента Ассоциации;

· представляет Ассоциацию без доверенности в отношениях с органами государственной власти, органами местного самоуправления, коммерческими и некоммерческими Ассоциациями, общественными объединениями, ведёт переговоры по вопросам, связанным с деятельностью Ассоциации;

· выполняет организационно - распорядительские и другие функции, не противоречащие данному Положению

4.20. Полномочия Президента и вице-президента Ассоциации могут прекращаться досрочно по решению Общего собрания Ассоциации.

V. ЧЛЕНСТВО В АССОЦИАЦИИ.
5.1. Членами Ассоциации могут быть физические лица – граждане Российской Федерации и лица без гражданства в возрасте от 14 лет и юридические лица – общественные объединения, а также не зарегистрированные общественные объединения, признающие Положение Ассоциации, принимающие участие в деятельности Ассоциации.

5.2. Члены Ассоциации могут быть членами (участниками) других общественных объединений, деятельность которых не противоречит действующему законодательству, а также уставным целям Ассоциации.

Вступающие в Ассоциацию обязаны информировать Президиум о своем членстве (участии) в других общественных объединениях, если таковое имеет место.

5.3. Гражданин Российской Федерации, в возрасте от 14 лет, желающий вступить в Ассоциацию, подает в Президиум заявление о приеме в члены Ассоциации и заполненную анкету-заявку, установленного Президентом образца и творческую работу.

5.4. Прием в члены Ассоциации осуществляется решением Президента Ассоциации при согласовании с вице-президентом или Президиумом при согласии Президента и (или) вице-президента. Все решения о принятия в Ассоциацию протоколируются.

     5.5. Член Ассоциации считается выбывшим из неё в случае:

· cмерти, объявления судом умершим;

· подачи заявления о выходе из Ассоциации в Президиум Ассоциации;

· исключения из членов Ассоциации по решению Президиума.

5.6. В случае нарушения настоящего Положения, член Ассоциации может быть исключен из неё решением Президента и вице-президента или Президиумом Ассоциации. Решение об исключении из Ассоциации, принимаемое Президиумом считается легальным в случае голосования за исключение квалифицированного большинства в 2/3 голосов от числа присутствующих на заседании.

5.7. Член Ассоциации считается исключенным из неё с момента принятия соответствующего решения.

5.8. Члены Ассоциации имеют равные права и несут равные обязанности в соответствии с настоящим Положением.

5.9. Члены Ассоциации имеют право:

· принимать участие в Общем собрании Ассоциации;

· свободно обсуждать на Общем собрании Ассоциации любые вопросы, связанные с деятельностью Ассоциации, открыто высказывать свое мнение по указанным вопросам для принятия по ним решения, оформлять свое особое мнение при несогласии с принятым решением;

· избирать и быть избранным в руководящие органы Ассоциации;

· контролировать деятельность руководящих органов Ассоциации;

· обращаться лично, а также направлять письменные обращения в руководящие органы Ассоциации, получать ответ по существу своего обращения;

· вносить предложения в любые органы Ассоциации по вопросам, связанным с её деятельностью;

· получать информацию о деятельности Ассоциации, планируемых ею мероприятиях;

· принимать участие в мероприятиях, проводимых Ассоциацией;

· свободно выйти из Ассоциации на основании письменного заявления, поданного в Президиум.

5.10. Члены Ассоциации обязаны:

· соблюдать положения настоящего Положения;

· участвовать в деятельности Ассоциации;

· оказывать содействие в достижении уставных целей и осуществлении мероприятий Ассоциации;

· выполнять решения руководящих органов Ассоциации, принятые в пределах предоставленных им настоящим Положением полномочий;

· исполнять добровольно принятые на себя обязательства перед Ассоциацией.

6